DTL/aem

1

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA,

REALIZADA EM QUATRO DE MARÇO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA.

COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente –

Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais

Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza

Prado. ABERTURA: Ao quarto dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, segunda-

feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura

bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.

APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES:

Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:

01) Moção de Repúdio nº 92968/24 às falas do Presidente da República Federativa do

Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, numa entrevista na Etiópia, na qual comparou, de forma

vexatória e inculta, as ações militares do Estado de Israel contra os terroristas do grupo

HAMAS ao genocídio do povo judeu promovido por Hitler e os nazistas durante a Segunda

Guerra Mundial, de autoria dos Vereadores Anderson Lima, Abatenio Marquez, Antônio

Augusto Queijinho, Gláucia da Saúde, Leandro Neves, Raphael Leles, Sargento Rildo,

Sérgio do Bom Preço, Walquir e Zezinho Mendonça; 02) Projeto de Lei nº 1526/24 que

Obriga as empresas concessionárias e permissionárias do serviço público de transporte

terrestre coletivo do Município de Uberlândia a oferecer a gratuidade do serviço para a

mulher que se encontra em situação de violência doméstica, enquanto perdurarem os efeitos

da medida protetiva concedida através da Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), de

autoria do Vereador Dr. Igino; 03) Projeto de Lei nº 1527/24 que Dispõe sobre a doação de

excedentes de alimentos pelos estabelecimentos dedicados à produção e fornecimento de

refeições, de autoria do Vereador Dr. Igino; 04) Projeto de Lei nº 1528/24 que Dispõe

acerca da implantação de código qr em todas as placas de obras públicas municipais para

leitura e fiscalização eletrônica, de autoria do Vereador Dr. Igino; 05) Projeto de Lei nº

1529/24 que Altera Lei nº 11.494, de 17 de setembro de 2013, que “Dispõe sobre a

regulamentação das atividades dos profissionais em transporte de passageiros - mototáxi e

dos serviços de transporte remunerado de mercadorias - motofrete, em motocicletas e

motonetas no município de Uberlândia, e dá outras providências”, de autoria do Vereador

Walquir. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO

AT
A

- 1
ª S

es
sã

o
O

rd
in

ár
ia

 -
04

/0
3/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
du

ar
do

 B
or

ge
s

M
or

ae
s

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

60
A-

7B
FD

-B
03

5-
F4

36

Pag. 1/2

DTL/aem

2

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 1530/24

que Denomina de Rua Nilton Andrade Cunha Chaves o logradouro público que especifica,

e da outras providências, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 02) Projeto

de Lei nº 1531/24 que Denomina de Eulália Borges Melazzo o logradouro público que

especifica, de autoria do Vereador Abatenio Marquez; 03) Projeto de Lei nº 1532/24 que

Denomina de Praça Gastão Lopes Nascimento o logradouro público que especifica, de

autoria do Vereador Ivan Nunes. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial

pelos Vereadores Liza Prado, Jair Ferraz e Abatenio Marquez, para emissão de parecer ao

Projeto de Decreto Legislativo nº 433/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao

Senhor Antônio José do Nascimento Júnior, de autoria do Vereador Neemias Miquéias.

ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 10ª Reunião do 1º Período da 4ª Sessão

Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções

nºs 92908 a 92967, 92969 a 93447/24. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 1674

a 1678/24. TRIBUNA: Estiveram presentes no Plenário e utilizaram a tribuna os defensores

públicos Dr. Fernando Orlan, Dra. Bárbara Machado e Dr. Clayton Rodrigues, para falar

sobre o Mutirão das Famílias. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença,

convocou todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 2º Período da 4ª Sessão Ordinária, que

será realizada no dia 05 de março de 2024, terça-feira, no horário regimental, e encerrou a

presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim

assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA    EDUARDO MORAES

Presidente      1º Secretário
AT

A
- 1

ª S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

04
/0

3/
20

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

du
ar

do
 B

or
ge

s
M

or
ae

s
e

ou
tro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
60

A-
7B

FD
-B

03
5-

F4
36

Pag. 2/2